Закон Республики Таджикистан

О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Таджикистан "О племенном деле"

Принять постановлением МН МОРТ

от 4 октября 2023 года №1107

Одобрить постановлением ММ МОРТ

от 27 декабря 2023 года №450

Статья 1. Внести в Закон Республики Таджикистан "О племенном деле" от 19 сентября 2013 года (Ахбори Маджлиси Оли Республики Таджикистан, 2013 г., № 8-9, ст. 653; 2018 г., № 2, ст. 69) следующие изменения и дополнения:

- 1. В статье 1:
- дополнить абзацем девятым следующего содержания:
- "- внутрипородный тип сельскохозяйственных животных определенная внутрипородная группа, отличающаяся от других групп биологическими продуктивными особенностями, строением тела и внешним видом";
- в абзаце восемнадцатом слова "области племенного дела" заменить словами "отрасли сельского хозяйства";
- дополнить абзацем двадцать первым следующего содержания:
- "- селекционер лицо, которое вывело породу, внутрипородный тип или гибрид сельскохозяйственных животных и (или) работодатель или его законный наследник;";
- абзац двадцать второй исключить.
- 2. Текст статьи 5, часть 2 статьи 10, часть 2 статьи 11, часть 2 статьи 13, часть 2 статьи 16, текст статьи 18, часть 3 статьи 20, часть 2 статьи 21, часть 4 статьи 22 и часть 3 статьи 24 после слов "органом", "органу", "органа" дополнить словами "в отрасли сельского хозяйства".
- 3. Абзац второй статьи 6 исключить.
- 4. Статью 7 изложить в следующей редакции:
- "Статья 7. Полномочия уполномоченных государственных органов в области племенного дела
- 1. Уполномоченный государственный орган в отрасли сельского хозяйства и уполномоченный государственный орган в сфере продовольственной

безопасности являются уполномоченными государственными органами в области племенного дела.

- 2. Уполномоченный государственный орган в отрасли сельского хозяйства имеет следующие полномочия:
- разрабатывает программы развития области племенного дела и представляет на утверждение Правительству Республики Таджикистан;
- разрабатывает и утверждает инструкции, нормы и правила деятельности в области племенного дела;
- разрабатывает правила и формы учета сельскохозяйственных племенных животных и ведет учет данных в области племенного дела;
- обеспечивает проведение испытания и официальную апробацию новых селекционных достижений в области племенного дела;
- признает действие равнозначного свидетельству документа ввозимого племенного материала (продукции), выданного соответствующим органом страны экспортёра;
- определяет перечень видов сельскохозяйственных племенных животных на племенных предприятиях (хозяйствах) и научных учреждениях, племенные самцы которых используются для выведения новых пород или улучшения качества существующих пород;
- в установленном порядке осуществляет экспорт и импорт новых пород сельскохозяйственных животных;
- обеспечивает оценку качества племенного материала (продукции);
- принимает соответствующие меры для государственной поддержки области племенного дела, в том числе сохранения генофонда редких и находящихся под угрозой исчезновения пород сельскохозяйственных животных, полезных для проведения селекционных работ;
- осуществляет международное сотрудничество в области племенного дела в рамках своих полномочий;
- осуществляет другие полномочия, предусмотренные законодательством Республики Таджикистан.
- 3. Уполномоченный государственный орган в сфере продовольственной безопасности имеет следующие полномочия:
- осуществляет государственный надзор в области племенного дела;
- контролирует соблюдение инструкций, норм и правил разведения в области племенного дела;
- содействует созданию пород, внутрипородных типов или новых высокопродуктивных гибридов сельскохозяйственных животных;
- контролирует ввоз и вывоз новых пород сельскохозяйственных животных;

- осуществляет контроль оценки качества племенного материала (продукции);
- содействует внедрению инновационных достижений в области племенного дела;
- осуществляет международное сотрудничество в области племенного дела в рамках своих полномочий;
- осуществляет другие полномочия, предусмотренные законодательством Республики Таджикистан.".

Б. В статье 9:

- в части 1 слова "центральных, областных, городских и районных уполномоченных государственных органов" заменить словами "центрального, областного, городского и районного уполномоченного государственного органа в сфере продовольственной безопасности";
- часть 2 изложить в следующей редакции:
- "2. Государственные инспекторы по племенному делу должны иметь зоотехническое либо ветеринарное образование.";
- в части 4:
- из абзаца седьмого слова "перед Государственной службой племенного надзора" исключить;
- абзац восьмой исключить.
- 6. Часть 2 статьи 10 изложить в следующей редакции:
- "2. Порядок ведения Государственного реестра племенных сельскохозяйственных животных, внесения информации об отдельных породах, имеющих преимущество по их принадлежности, производительности и другим качествам, получения выписки из настоящего Реестра и публикации официальной информации определяется уполномоченным государственным органом в отрасли сельского хозяйства.".

7. В статье 13:

- в части 3 слова "Должностные лица и специалисты Государственной службы племенного надзора, а также специалисты" заменить словом "Специалисты";
- абзац второй части 4 исключить.
- 8. Дополнить статьей 13(1) следующего содержания:
- "Статья 13(1). Право селекционера на защиту породы, внутрипородного типа или гибрида сельскохозяйственных животных

Право селекционера на породу, внутрипородный тип или гибрид сельскохозяйственных животных, полученных в результате селекционной деятельности, охраняется в соответствии с законодательством Республики Таджикистан.".

9. Часть 5 статьи 15, части 1 и 3 статьи 25 после слова "органом" дополнить словами "в сфере продовольственной безопасности".

Президент

Республики Таджикистан Эмомали Рахмон

г.Душанбе

3 января 2024 года №2028